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REZULTATUL LUCRĂRILOR 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Delegațiile 

Nr. doc. ant.: 15875/23 FISC 268 ECOFIN 1264 

Subiect: Grupul de lucru pentru Codul de conduită (impozitarea întreprinderilor)  

- Concluziile Consiliului (21 iunie 2024) 
  

În anexă, se pun la dispoziția delegațiilor Concluziile Consiliului privind progresele înregistrate de 

Grupul de lucru pentru Codul de conduită (impozitarea întreprinderilor), aprobate de Consiliu cu 

ocazia celei de a 4036-a reuniuni a sale desfășurate la 21 iunie 2024. 
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ANEXĂ 

 

Concluziile Consiliului 

privind progresele înregistrate de Grupul de lucru pentru Codul de conduită (impozitarea 

întreprinderilor) 

în timpul președinției belgiene 

 

Consiliul Uniunii Europene: 

 

1. SALUTĂ efectul pozitiv al Codului de conduită și activitatea grupului în materie de 

reducere a practicilor fiscale dăunătoare și de restrângere a regimurilor fiscale preferențiale 

atât la nivelul UE, cât și la nivel mondial; 

 

2. APRECIAZĂ progresele înregistrate de Grupul de lucru pentru Codul de conduită în timpul 

președinției belgiene, în special în ceea ce privește notificările privind statu-quoul și 

lichidarea („rollback”), revizuirea listei UE a jurisdicțiilor necooperante în februarie 2024 și 

lucrările privind consolidarea în continuare a Codului de conduită în domeniul impozitării 

întreprinderilor; 

 

3. APROBĂ raportul grupului, astfel cum figurează în documentele ST 11151/2024 + ADD 1-3; 

 

4. ÎȘI EXPRIMĂ SUSȚINEREA FAȚĂ DE progresele realizate în ceea ce privește evaluarea de 

către grup a notificărilor privind statu-quoul și lichidarea (rollback) și SOLICITĂ grupului să 

continue monitorizarea statu-quoului și a punerii în aplicare a lichidării (rollback); 

 

5. SALUTĂ activitatea grupului privind îmbunătățirea notificărilor în cadrul procedurii de 

statu-quo; SUSȚINE Orientările privind notificarea măsurilor fiscale preferențiale în temeiul 

punctului E din Codul de conduită, care figurează în anexa I la raport; 
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6. INVITĂ grupul să continue un dialog eficace cu jurisdicțiile și monitorizarea, astfel încât 

jurisdicțiile să continue să își îndeplinească angajamentele asumate și să respecte criteriile 

de includere pe listă ale UE în conformitate cu termenele convenite; 

7. IA ACT DE progresele înregistrate în trei jurisdicții în ceea ce privește punerea în aplicare a 

standardului pentru schimbul automat de informații (AEOI – criteriul 1.1) și în două 

jurisdicții în ceea ce privește standardul pentru schimbul de informații la cerere (criteriul 

1.2); SALUTĂ reformele regimurilor fiscale preferențiale din anumite jurisdicții, precum și 

progresele înregistrate de jurisdicțiile care au finalizat reforma regimurilor lor de scutire de 

impozit pe venituri din surse externe (FSIE) în termenul propus și dialogul în curs cu alte 

jurisdicții care se află în procesul de reformare a regimului lor FSIE; IA ACT DE progresele 

înregistrate în ceea ce privește jurisdicțiile care nu percep impozite sau care percep impozite 

nesemnificative în contextul monitorizării punerii în aplicare a cerințelor în materie de 

substanță economică în temeiul criteriului 2.2; SALUTĂ progresele înregistrate în legătură 

cu jurisdicțiile relevante în ceea ce privește punerea în aplicare a standardului minim anti-

BEPS privind raportarea pentru fiecare țară în parte (criteriul 3.2); 

8. IA ACT DE activitatea grupului privind evaluarea trecută și viitoare a aplicării de către 

statele membre a măsurilor de protecție în domeniul fiscal împotriva jurisdicțiilor 

necooperante; APROBĂ Orientările privind monitorizarea punerii în aplicare a măsurilor de 

protecție fiscală și chestionarul relevant care figurează în anexa II la raport; 

9. APRECIAZĂ progresele înregistrate în ceea ce privește viitorul criteriu 1.4 referitor la 

informațiile privind proprietatea efectivă; INVITĂ grupul să continue activitatea de 

includere a proprietății efective ca al patrulea criteriu de transparență fiscală; 

10. SALUTĂ începerea examinării noilor jurisdicții care se înscriu în sfera de aplicare a listei UE; 

11. INVITĂ grupul să prezinte un raport Consiliului cu privire la lucrările sale derulate în cursul 

președinției ungare. 

_________________ 
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